ДОГОВОР № 41/ОС-     АН
г. Пенза

                       «____» «__________» 2024 г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Пензенской области» (ФБУ «Пензенский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Данилова Александра Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в  лице _____________  _______________________, действующего на основании _______, с другой стороны, в дальнейшем при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1 Предмет и общие условия договора

1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать для Заказчика услуги в виде актуализации фонда национальных стандартов заказчика (далее – ФНС) в количестве ___ (________________) ед.  в соответствии с заявкой Заказчика, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги на условиях настоящего договора.
1.2 Услуги по настоящему договору включают в себя следующие:
1.2.1 проверку национальных стандартов ФНС с целью определения их действующего статуса в соответствии с годовым указателем национальных стандартов (изменения, отмена, приостановление действия, замена на другой стандарт и т.д.);
1.2.2 проставление отметки об актуализации на каждом экземпляре национального стандарта ФНС способом, принятым у Исполнителя, в момент представления Заказчиком ФНС (в натуре, на бумажном носителе).
1.3 Исполнитель обязуется оказать услуги в срок не более 10 дней с даты оплаты Заказчиком услуги в соответствии с пунктом 2.3 настоящего договора и представления национальных стандартов ФНС в соответствии с пунктом 1.4 настоящего договора. Исполнитель вправе выполнить работы досрочно по своему усмотрению.
1.4 Заказчик обязан предоставить Исполнителю национальные стандарты ФНС в натуре на бумажном носителе, сброшюрованными, в чистом виде по месту нахождения Исполнителя в срок не позднее 5 дней с даты заключения настоящего договора.
2 Стоимость услуг и порядок расчетов

2.1. Общая стоимость услуг по настоящему договору (цена договора) составляет __________________________________________________., в том числе НДС 20 % -  _______________.
2.2. Заказчик обязуется оплатить стоимость услуг путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере 100% стоимости услуг на основании выставленного счета Исполнителя (полная предоплата).
2.3. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3. Порядок сдачи и приемки услуг
3.1 По окончанию оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приёмки работ (услуг) в двух экземплярах и счет-фактуру.

3.2 В процессе принятия результатов оказанных услуг по настоящему договору Заказчик (его представитель) в течение 5 (пяти) рабочих дней обязан подписать представленный акт сдачи-приемки работ (услуг), скрепить печатью (при наличии) и возвратить подписанный акт Исполнителю либо он вправе отказаться от его подписания, представив при этом Исполнителю мотивированные возражения в письменном виде на предмет наличия неточностей, ошибок и иных подобных недостатков в оформлении результатов оказанных услуг (оформленных документов). При обоснованности возражений Исполнитель устраняет недостатки услуг и, в случае необходимости, представляет Заказчику для подписания новый акт сдачи-приемки работ (услуг).

3.3 В случаях, если в срок, предусмотренный пунктом 3.2 настоящего договора, Заказчик не подписал акт сдачи-приемки работ (услуг), либо отказался подписывать акт сдачи-приемки работ (услуг) и не представил мотивированные возражения, такой акт, подписанный Исполнителем, приобретает юридическую силу и является основанием для взаимных расчетов Сторон.
3.4 Стороны условились о том, что в целях соблюдения установленных настоящим договором сроков документы, которыми они будут обмениваться в процессе исполнения настоящего договора (счета, акты сдачи-приемки работ (услуг), счета-фактуры, дополнительные соглашения и др.), переданные по факсимильной и (или) электронной связи посредством сети «Интернет» (копии документов), признаются имеющими юридическую силу в случае, если соответствующий документ подписан уполномоченными представителями Сторон (одной из Сторон), а соответствующее сообщение содержит данные, позволяющие однозначно определить, что документ исходит от одной из Сторон.

3.5 Документы (копии), переданные по факсимильной и (или) электронной связи, подлежат обязательной замене на оригиналы не позднее 14 (Четырнадцати) календарных дней со дня их отправки по факсу (электронной почте). Юридическую ответственность за несоблюдение названного условия несет Сторона, направившая документ (копию).

4. Ответственность сторон

4.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2 К правоотношениям, возникающим из настоящего договора, не применяются нормы статьи 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, предусматривающие начисление процентов на сумму долга за период пользования денежными средствами.
5. Антикоррупционная оговорка

5.1 Стороны настоящего договора признают проведение процедур по противодействию коррупции, включая предупреждение коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции), по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией), по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений, и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях противодействия коррупции.

5.2 При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего договора законодательством, как дача (получение) взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

5.3 В случае возникновения подозрений у Сторон, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения от другой Стороны, что нарушения не произошло или не произойдет. Указанное подтверждение должно быть направлено соответствующей  Стороной в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

5.4 В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный настоящим договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении договора. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

5.5 Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения антикоррупционных условий настоящего договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.

6 Порядок разрешения споров

6.1 В случае возникновения разногласий между Сторонами при исполнении настоящего договора, Стороны обязуются решать их в претензионном порядке. Срок ответа на претензию (требование) составляет не более 5 (пяти) рабочих дней с даты ее получения Стороной.

6.2 В случае не достижения Сторонами согласия по спорным вопросам они могут быть переданы на разрешение Арбитражного суда Пензенской области по истечении 20 (двадцати) календарных дней со дня направления претензии (требования).

7. Прочие условия

7.1 Настоящий договор может быть изменен, расторгнут, признан недействительным только по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
7.2 Настоящий договор составлен в 2 (Двух) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3 Все изменения, дополнения настоящего договора действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
7.4 Стороны обязуются сообщать друг другу об изменении своих адресов, телефонов, банковских реквизитов.
7.5 Информация, ставшая известной Сторонам в связи с заключением и исполнением настоящего договора, является конфиденциальной и не подлежит разглашению и (или) передаче третьим лицам без письменного согласия на то другой Стороны за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ, а также за исключением случая, предусмотренного пунктом 7.6 настоящего договора.
7.6 Подписанием настоящего договора Заказчик дает согласие Исполнителю на передачу
в Федеральную государственную информационную систему Росстандарта сведений о Заказчике, связанных с заключением и исполнением настоящего договора, в установленном порядке.
8. Срок действия договора
8.1. Настоящий договор действует с момента подписания Сторонами до 27 декабря 2024 года включительно, а в части неисполненных Сторонами обязательств – до момента полного их исполнения.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:

Исполнитель:
ФБУ «Пензенский ЦСМ»
440028, г. Пенза, ул. Комсомольская, 20, тел. (8412) 49-85-00, факс 49-85-00
УФК по Пензенской области (ИНН 5835000257 / КПП 583501001, ФБУ «Пензенский ЦСМ» л/с 20556Х71840), Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ПЕНЗА БАНКА РОССИИ/УФК по Пензенской
области г. Пенза
Банковский счет (единый казначейский счет): 40102810045370000047
Счет получателя (казначейский счет): 03214643000000015500

Заказчик:
От Исполнителя:

           От Заказчика:
__________________/ А.А. Данилов/

           _________________ / ______________ /
М.П.                                                                                              М.П.